3

       Дело № 5-927-1403/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

05 июня 2025 года

                г.п. Федоровский

                                   Сургутский район

Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Пшенникова Дмитрия Александровича, * года рождения, уроженца г. * * области, зарегистрированного по адресу: ул. *, д. *, кв. *, г.п. *, * район, ХМАО-Югра, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

17.01.2025 года около 18 часов 00 минут Пшенников Д.А., находясь по адресу: * проспект, д. *, г. *, Челябинская область, употребил наркотическое средство без назначения врача, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

Санкция данной статьи предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пшенников Д.А., извещенный о времени и месте рассмотрения дела, не явился. Пшенников Д.А. извещался судом о дате, времени и месте рассмотрения дела посредством направления почтового извещения, при этом он не воспользовался своим правом на получение почтовой корреспонденции, поскольку извещение возвращено обратно отправителю по истечении срока хранения.

Таким образом, учитывая ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Пшенникова Д.А.

Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Вина Пшенникова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 14.02.2025 г., в котором указаны место, время и событие административного правонарушения; объяснениями Пшенникова Д.А. от 14.02.2025 года, согласно которым факт употребления наркотического средства подтверждает; рапортом оперуполномоченного Сургутского ЛО МВД России на транспорте от 19.01.2025 г. об обстоятельствах правонарушения; актом личного досмотра Пшенникова Д.А. от 19.01.2025 г.; справкой об экспертном исследовании № * от * г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 19.01.2025 г. № 000442, согласно которому установлено опьянение Пшенникова Д.А. в результате употребления психоактивных веществ.
Таким образом, оценивая представленные доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает вину Пшенникова Д.А. установленной и доказанной. Суд его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пшенникова Дмитрия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырёх тысяч) рублей.

Возложить на Пшенникова Дмитрия Александровича обязанность в течение месяца после вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании или медицинскую реабилитацию у врача - нарколога в БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница».

Разъяснить Пшенникову Д.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, кор.сч. 40102810245370000007, ИНН 8601056281, КПП 860101001, ОКТМО 71826000, КБК 72011601063010009140, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры; ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 5, л/с 04872D08080), УИН 0412365400145009272506170.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения данного постановления.

Мировой судья

                В.А. Гоман